Il y a, pourtant, plusieurs „bons mots“ (au dire de Benoît) inoubliables, des vers puissants qu'il ne faut pas manquer d'apprécier.

Par exemple, quand Ménélas apprend que Pâris a enlevé son épouse, Simon décrit sa réaction en dix vers émouvants--un portrait psychologique d'une jalousie enragée:

- 103 Pene
Se viduat vita quem muliere Paris.
.
- 107 Odit enim vitam simul et solacia vite:
.
- 109 Mavult ipse mori quam non moriatur adulter.
.
- 113 Omnes omnino putat hostes hostis maicos,
Et pariter quidquid pertinet ad Paridem²¹.

*

* *

Plus tard, donnant un portrait sensuel de l'extase brûlante de Pâris et d'Hélène non loin du champ de bataille, Simon écrit:

²⁰ V. Les analyses de Parrott, pp. 48-54. Cf. Gervais de Melkley, *Ars Poetica*, ed. H.-J. Gräbener (Münster, 1965); Geoffrey de Vinsauf, *Poetria Nova*, éd. E. Faral (Paris, 1924) (*Les Arts poétiques*. . .).

²¹ „Il a failli se priver de vie--celui que Pâris prive d'une épouse. . . . Car il haït la vie autant que les consolations de la vie: / Lui, il préfère mourir plus que l'adultère ne meure./ . . Il reconnaît en ennemi tous les amis de son ennemi, / Et, de même, tout ce qui appartient à Pâris“. Pour leur aide avec un vers de cette traduction je suis redevable aux Professeurs G. S. Schemeling (Université de Floride) et Ann Matter (Université de Pennsylvanie).

- 149 Ad Paridem penetrans spasmo rapitur super ipsum,
et cum corde suo set sine corde iacet;
Exanimata foris solo viget intus amore²².

Et alors, quand Pâris est blessé légèrement, Hélène:

- 166 Ore fovet, quo plus vulnerat intus eum.
Pro votis Helene bellum permutat et arma,
Quem nimium mollem mollis amica facit²³.

Au moment où les murailles sont abrégés par la hâte fiévreuse de faire entrer le cheval immense de bois au sein de la citadelle troyenne, la brève remarque de Simon révèle sa compréhension du moment ironique:

- 356 Cantus emittunt ut moriturus olor

("Ils chantent des chansons comme le cygne sur le point de mourir").

*

* *

Le portrait d'Enée dressé par Simon s'accuse lors d'une crise: quand Créuse la bien-aimée s'égare, le héros retourne la chercher au milieu de l'ennemi; Simon s'attarde et observe:

- 420 Non sibi set sociis se timuisse probat.
Pluribus adiunctis sibi civibus, eminent ipse
Ut dux, ut dominus, ut pater inter eos.
Si pectus queris, sapiens; si verba, disertus;
Si formam, pulcher; si genus, altus erat:
Ipse Iovis Priamique nepos cum sanguine regum.
Vel superum; pariter cetera queque trahit.
Si proba gesta probas, probus est in Marte probatus;
Si pia facta, pie traxit ab igne deos:
Si maius reputas magnum cor habere vel esse
Regem, ne dubites. Hoc habet; illud erit.
Exulat a Troya; Rome dominabitur. Immo
Conditor et dominus urbis et orbis erit.
Si laudem laudas, laus eius splendet ubique;
Ut breviter laudem, laude perhennis erit.
Ipsius immensas complecti carmine laudes
Nec Maro prévaluit, nec Symon ipse potest²⁴.